
Città di Villorba
Provincia di TREVISO

DETERMINAZIONE N. 470 IN DATA 27/06/2023

Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO DEL
TERRITORIO

Ufficio - OPERE E LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

OGGETTO: PNRR MISURA 1.3.1. PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - M1C1 INVESTIMENTO 1.3.1
SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE.  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA
NEXTGENERATIONEU. CONFERIMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA. CIG 9927002553
CUP C51F22005300006

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 29/06/2023 al 14/07/2023.



Determinazione n. 470 del 27/06/2023

CITTÀ di VILLORBA
(Provincia di Treviso)

 Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO DEL TERRITORIO

 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA

OGGETTO: PNRR MISURA 1.3.1. PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - M1C1 INVESTIMENTO
1.3.1  SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE.  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA
NEXTGENERATIONEU.  CONFERIMENTO  INCARICO  E  IMPEGNO  DI  SPESA.  CIG
9927002553 CUP C51F22005300006

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II

In conformità:

 ai contenuti del D.U.P. e del bilancio finanziario 2023-2025, approvati con delibera di Consiglio Comunale n.
54 del 22/12/2022;

 alle risorse finanziarie assegnate con delibera di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2023, di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 – parte finanziaria;

 alle competenze, attività ed obiettivi assegnati con delibera di Giunta Comunale n. 48 del 31.03.2023, di
approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025;

 alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 21/10/2022 “Regolamentazione della governance locale per
l’attuazione dei progetti del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e adozione di misure organizzative per
assicurare la sana gestione, il monitoraggio e la rendicontazione dei progetti”;

PREMESSO CHE:

 la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è la piattaforma definita all’articolo 50-ter comma 2 del
d.lgs. 82/2005 cui i soggetti di cui all’articolo 2, comma 2, del CAD si avvalgono al fine di favorire la
conoscenza e l’utilizzo del patrimonio informativo detenuto per finalità istituzionali nelle banche dati a
loro riferibili, nonché la condivisione dei dati con soggetti che hanno diritto di accedervi in attuazione
dell’articolo 50 del CAD per la semplificazione degli adempimenti dei cittadini e delle imprese; 

 la  piattaforma  favorisce  l’interoperabilità  dei  sistemi  informativi  e  delle  basi  di  dati  delle  Pubbliche
amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici e che il livello di interoperabilità proposto da PDND è
attuabile mediante l’accreditamento, l’identificazione e la gestione dei livelli di autorizzazione dei soggetti
abilitati ad operare sulla stessa, nonché la raccolta e la conservazione delle informazioni relative agli
accessi ed alle transazioni effettuate per il suo tramite;



Determinazione n. 470 del 27/06/2023

PRESO ATTO CHE: 

 il  Ministero  per  l’innovazione  tecnologica  e  la  transizione  digitale  (MITD)  ha  invitato  i  Comuni  italiani  a
presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1
– Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” – Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”
Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1 (milestone e target europei) è quello di garantire l’interoperabilità dei dati
delle  pubbliche  amministrazioni  permettendo  agli  enti  di  erogare  servizi  in  maniera  più  veloce  ed  efficace
soprattutto senza richiedere al cittadino le informazioni di cui la Pubblica Amministrazione è già in possesso; 

DATO  ATTO  della  pubblicazione  in  data  20.10.2022  da  parte  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri,
Dipartimento  per  la  trasformazione  digitale,  dell’Avviso  pubblico  per  la  presentazione  delle  domande  di
partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1 – Componente 1 – Investimento
1.3. “Dati e interoperabilità” Misura 1.3.1 “Piattaforma digitale nazionale dati” del PNRR; 

CONSIDERATO che il Comune di Villorba ha presentato domanda in data 28/11/2022; 

VISTO  il  decreto  del  capo  di  gabinetto  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  per  la
trasformazione digitale, n. 152–1 / 2022 – PNRR con il quale questo Ente è stato ammesso al finanziamento per
il raggiungimento degli obiettivi indicati nel bando PNRR 1.3.1. con una erogazione di finanziamento in un’unica
soluzione pari ad €. 20.344,00; 

ACQUISITO il codice CUP C51F22005300006 per l’accettazione del finanziamento; 

RICORDATO: 

- che l’avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in
funzione della classe di popolazione residente nel Comune; 

- che l’obiettivo della Misura PNRR 1.3.1 è l’erogazione di API nel Catalogo API PDND da parte dei comuni e che
gli enti progettano e sviluppano i propri sistemi e servizi in maniera interoperabile ed espongono per ogni servizio
le relative API, ovvero un insieme di strumenti specifici per l’espletamento di un determinato compito; 

- che l'Avviso relativo alla “Misura 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati Comuni (Ottobre 2022)” per i Comuni
della dimensione di Villorba prevede un termine pari a 90 giorni per la contrattualizzazione del prestatore di
servizio dalla data di notifica del decreto di finanziamento e che pertanto il partner deve essere individuato entro
e non oltre il 02 maggio 2023; 

- che in data 25/05/2023, tramite la Piattaforma Padigitale2026 è stata richiesta una proroga di 30 gg dei termini
per la contrattualizzazione del fornitore, stante la necessità di acquisire ulteriori approfondimenti; 

-  che con successivo decreto  del  Capo Dipartimento  per  la trasformazione digitale n.  63/2023 – PNRR del
28/03/2023 sono stati estesi i termini di contrattualizzazione dei fornitori al 01/07/2023; 

CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolti dal Comune
attraverso  l’individuazione  di  un  Partner/Intermediario  Tecnologico  per  lo  sviluppo  di  processi  di
reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso presso il Comune
e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione con la PDND; 

CONSIDERATO che il Comune ha affidato con Determina n.585/2020 alla ditta APKAPPA S.r.l. con sede legale
in Via F. Albani, 21 - 20149 Milano (MI) la fornitura pluriennale di una serie di servizi applicativi Saas in cloud
pubblico per la gestione del sistema informativo comunale; 



Determinazione n. 470 del 27/06/2023

ATTESTATA la necessità di accreditarsi alla piattaforma PDND, sviluppare delle interfacce di programmazione
(API)  per  l’accesso  alle  proprie  basi  dati,  e  rendere  disponibili  le  stesse  attraverso  la  piattaforma  PDND
nell’ambito dell’attuale contratto “Servizi applicativi in cloud pubblico fruibili attraverso interfaccia web nativa e con
modello di servizio Saas per il sistema informativo comunale, sottoscritto con la ditta APK,  in conformità al bando
PNRR Misura 1.3.1, e ravvisata pertanto la necessità di attivare le procedure necessarie; 

Dato atto che: 

    A ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le Stazioni Appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di  due o più operatori  economici  e,  pertanto,  senza necessità di
effettuare un confronto competitivo; 

    A l'entrata in vigore del Decreto Legge 16 Luglio 2020, n. 76 (“Decreto Semplificazioni”) recante ”Misure
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio
2021, n. 108, ha derogato di fatto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevedendo
che, fino al 31 luglio 2021, l'affidamento diretto di lavori sia possibile per importi fino a 150.000 euro e
per servizi e forniture fino a 139.000 euro, nei limiti delle soglie ex art. 35; 

    A l'entrata in vigore del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 (“Decreto Semplificazioni-bis”), convertito
con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, ha derogato di fatto l'art. 36 comma 2 lettera a) del
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevedendo che, fino al 30 giugno 2023, l'affidamento diretto di lavori sia
possibile per importi fino a 150.000 euro e, per servizi e forniture, fino a 139.000 euro, nei limiti delle
soglie ex art. 35;

    Visto l’art.  1,  comma 512, della Legge n. 208/2015, il  quale prevede che la categoria merceologica
relativa  ai  beni  e  servizi  informatici  e  di  connettività,  fermi  restando  gli  obblighi  di  acquisizione
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi
esclusivamente tramite gli “strumenti di acquisto e di negoziazione” messi a disposizione da Consip Spa
(Convenzioni  quadro,  Accordi  quadro,  Me.Pa.,  Sistema  dinamico  di  acquisizione)  o  dalle  centrali
regionali (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Sistema telematico regionale, ecc); 

PRESO ATTO, che tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della pubblica amministrazione e
che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della legge 6 luglio 2012, n.94 “Conversione in
legge con modificazioni, del D.L.7 maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione
della spesa pubblica”; 

VISTA la proposta economica per la fornitura del servizio presente nella Piattaforma di e-procurement M.E.P.A.,
e protocollata al n. 22135 del 19/06/2023, dell’operatore economico APKAPPA S.r.l., con sede legale in Via F.
Albani,  21 - 20149 Milano (MI), già fornitore degli  applicativi  gestionali  utilizzati  dal  Comune di Villorba, di €
8.500,00 + iva 22% per un totale complessivo di € 10.370,00, della durata di 36 mesi;

RITENUTO di  procedere  all’acquisto  in  MePa tramite ordine d’acquisto  numero  315979 del  23/06/2023 con
stipula di un contratto di fornitura del servizio della durata di 36 mesi per adempiere alla previsione normativa;

CONSIDERATO che l’operatore economico APKAPPA S.r.l. nell’ambito degli applicativi verticali afferenti la suite
informatica di gestione denominata “hyperSIC”, in uso nel comune di Villorba, ha recentemente sviluppato una
serie di interfacce API (e-service), disponibili a catalogo, che garantiscono il popolamento dati della PDND da
parte degli enti locali;



Determinazione n. 470 del 27/06/2023

VERIFICATO  che  attraverso  il  ricorso  al  MePa  è  stata  individuata  la  scheda  prodotto  (codice
APKPNRRPDND.7018) fornita dalla ditta APKAPPA S.r.l. in possesso delle caratteristiche tecniche necessarie
per effettuare l’integrazione tra la Piattaforma Digitale Nazionale Dati e i sistemi dell’Ente; 

DATO ATTO che il fornitore garantisce l’erogazione del servizio entro 30 giorni lavorativi e che quindi il progetto
si concluderà entro la data del 27/10/2023, scadenza ultima prevista dal sopra richiamato avviso “Misura 1.3.1
Piattaforma Digitale Nazionale Dati Comuni (ottobre 2022)”;  

TENUTO CONTO del decreto del  Capo del  Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del
Consiglio n. 195/2022-PNRR del 27/12/2022 recante «Modifica dell’Allegato 4 (DNSH) degli  Avvisi, pubblicati
sulla Piattaforma PA digitale 2026, a valere sull’investimento 1.2 e sulle Misure 1.3.1, 1.4.1, 1.4.3, 1.4.4, 1.4.5
della Missione 1 Componente 1 del PNRR a titolarità del Dipartimento per la trasformazione digitale” che decreta
la  non  applicabilità  del  principio  DNSH  alle  Misure  riguardanti  gli  Investimenti  1.3  e  1.4  della  Missione  1
Componente 1 del PNRR; 

DATO ATTO altresì che l’importo iniziale di € 8.500,00 + IVA è ammissibile a contributo di cui all’Avviso pubblico
“Dati e interoperabilità” Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” del PNRR;

DATO ATTO: 

- che il CIG (codice identificativo gara) per il servizio richiesto è il n. 9927002553; 

-  che  l'art.192 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.  e  l'art.32,  comma 2,  del  D.Lgs.  50/2016,  dispongono che la
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  sempre  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del
procedimento di spesa che indichi: il fine che si intende perseguire tramite il contratto da concludere, l'oggetto, la
forma, le clausole ritenute essenziali,  le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta
medesima nel rispetto della vigente normativa; 

- che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del combinato disposto
di cui agli art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 nonché ai sensi
dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, né in capo al responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive
il presente atto; 

- che per le prestazioni oggetto d’affidamento viene assicurata la copertura finanziaria con i fondi del progetto
europeo “NextGenerationUE” e individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1 lett. c) del Reg. UE 1060/2021, con decreto
della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale n. 131-1/2022-PNRR; 

- che l’attività di assistenza e manutenzione ricade nel contratto attualmente in essere, di cui al CIG 835739220E,
fra la ditta APKAPPA S.r.L. e il Comune di Villorba fino al 31/12/2025;

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 24225 del 06/06/2022, con il quale, al sottoscritto, è stato conferito incarico di
Dirigente del settore II – Lavori Pubblici, Impianti, Assetto e Utilizzo del Territorio, e successiva modifica prot. n.
31125 del 19/07/2022; 

VISTO il vigente statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO altresì l’art. 107 del D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

di procedere all'acquisizione di quanto in seguito indicato:



Determinazione n. 470 del 27/06/2023

AZIENDA AFFIDATARIA
APKAPPA SRL – Via F. Albani, 21 – 20149 Milano (MI)
Partita IVA: 08543640158
Codice Fiscale: 08543640158

DESCRIZIONE E QUANTITA' 
FORNITURA SERVIZIO LAVORO

Servizio  Saas  per  adesione  a  PDND  che  prevede  accreditamento  alla
piattaforma,  pubblicazione API,  accesso,  integrazione e  manutenzione API
fino alla durata del vigente contratto con scadenza 31/12/2025

TRACCIABILITA' DEI FLUSSI 
FINANZIARI (art. 3 L. 136/2010)  CIG n.ro 9927002553

RIFERIMENTO CONVENZIONE 
CONSIP - MEPA 
(art. 26, comma 1, L. 488/99)

 acquisizione mediante ricorso convenzione CONSIP 

 acquisizione mediante ricorso MEPA 

 acquisizione con procedura autonoma in quanto 

 acquisizione  con  procedura  autonoma  in  quanto  trattasi  di  affidamento  di
importo inferiore a € 5.000,00=, ai sensi dell’art. 1, comma 450, L. 296/2006

IMPORTO AFFIDATO € 8.500,00 + Iva 22% pari a 1.870,00 per complessivi € 10.370,00

IMPUTAZIONE DI SPESA
Importo Missione Programma Titolo Macroaggregato

Capitolo
PEG

Anno

10.370,00 1 8 1 103 510441 2023

Attesta che il servizio avverrà secondo specifiche necessità e comunque nel limite dello stanziamento suindicato
e verrà fornito nei termini indicati in premessa; 

Attesta, inoltre, la compatibilità del presente atto con:
- le regole previste dalle disposizioni vigenti per il concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica;
- le disposizioni in materia di tempestività dei pagamenti, tenuto conto degli stanziamenti di cassa e dei limiti
definiti in sede di programmazione degli incassi e dei pagamenti;

Prende atto che sono cause di risoluzione o decadenza del presente affidamento:

- il mancato rispetto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato
con D.P.R. n. 62/2013 nonché il mancato rispetto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento
dei  dipendenti  di  questa  Amministrazione,  approvato  con delibera  di  Giunta  n.  17 del  31.1.2014  e
modificato con delibera di Giunta n. 186 del 25.11.2022;

- l’essere incorso, da parte dell’affidatario del servizio, negli ultimi tre mesi, nella violazione dell’art. 53,
comma  16-ter,  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  così  come  interpretato  dall’art.  21  del  D.Lgs.  n.  39/2013;
l’affidatario del servizio si impegna altresì a non effettuare assunzioni di personale tra i soggetti indicati
nella citata norma, ai sensi di quanto disposto dall’art. 4, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013”;

- la sussistenza tra il responsabile del servizio, il quale interviene in questo atto in rappresentanza del
comune ed il titolare della ditta affidataria del servizio, nell’ultimo biennio, di rapporti contrattuali a titolo
privato  e  l’aver  ricevuto,  da  parte  dello  stesso  responsabile,  altre  utilità  di  qualsivoglia  genere  dal
contraente, fatti salvi gli usi nei termini del codice di comportamento ovvero conclusosi ai sensi dell’art.
1342 del codice civile”.



Determinazione n. 470 del 27/06/2023

Il presente impegno, completo del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria
rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, verrà comunicato, alla ditta affidataria indicata nel prospetto,
ai sensi dell'art. 191 comma 1 del D.Lgs. n. 267/00.

Con successivo e separato provvedimento si procederà alla liquidazione della spesa, previa presentazione di
regolare fattura, completa degli estremi della suindicata comunicazione e dell'attestazione di avvenuta regolare
esecuzione di lavori, servizi e forniture qui previsti.

Il contenuto del presente atto è soggetto a pubblicazione nei modi previsti dall'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013.

Sul presente atto si  esprime,  ai sensi  dell’art.  147 bis del  D.Lgs. n.  267/2000,  parere di regolarità tecnica
favorevole.

Il Dirigente 
Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO

ED UTILIZZO DEL TERRITORIO
Stefano Anzanello

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Villorba. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Anzanello Stefano in data 27/06/2023



COMUNE DI VILLORBA
Provincia di Treviso

Determinazione Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO DEL TERRITORIO nr.470 del
27/06/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZIO SAAS PER ADESIONE PNRR MISURA 1.3.1. PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - M1C1
INVESTIMENTO 1.3.1 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE. FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA
NEXTGENERATIONEU.

0005263 - APKAPPA S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.19.0031.08.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 5104412023

10.370,00Importo:26/06/2023Data:2023 1067/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

9927002553C.I.G.:

P.N.R.R.  M1C1 - INVESTIMENTO 1.3 - DATI E INTEROPERABILITA' - MISURA 1.3.1.
PIATTAFORMA  DIGITALE NAZIONALE DATI

C.U.P.: C51F22005300006
Piano dei conti f.: 1.03.02.19.003 Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione

Ai sensi dell'art. 147 bis, co. 1, del DLgs. 267/00, si esprime parere di regolarità contabile favorevole. Ai sensi dell'art. 183 del DLgs. 267/00, si
attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

dott.ssa Giorgia Elvassore

 VILLORBA li, 28/06/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Villorba. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ELVASSORE GIORGIA in data 28/06/2023


